ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 03-2024-MDY/C.S.
[PRIMERA CONVOCATORIA]
CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA

REPARACION DE COBERTURA; CONSTRUCCION DE OBRAS EXT ERIORES; EN EL(LA) LE. 122 EN LA
LOCALIDAD AGUA DULCE, DISTRITO DE YAMBRASBAMBA, PROVINCIA BONGARA, DEPARTAMENTO
AMAZONAS" CUI 2603185

Siendo las 10:00 horas del dia 23 de Setiembre de 2024, reunidos, los Integrantes del Comité de Seleccion,
designados mediante Resolucion de Alcaldia N° 142-2024-MDY/A, de fecha 09 de setiembre de 2024, encargados
de la preparacion, conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion: ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 03-
2024-MDY/C.S. [PRIMERA CONVOCATORIA] CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:
REPARACION DE COBERTURA; CONSTRUCCION DE OBRAS EXT ERIORES; EN EL(LA) L.E. 122 EN LA
LOCALIDAD AGUA DULCE, DISTRITO DE YAMBRASBAMBA, PROVINCIA BONGARA, DEPARTAMENTO
AMAZONAS” CUI 2603185, a fin de llevar a cabo la apertura de ofertas para la Admision, Evaluacion. Calificacion y
Otorgamiento de buena pro.

El quorum necesario que exige la normativa de contratacion publica se logro con la presencia de los siguientes
miembros:

* SR. EDGAR ROSENDO LIZANA SANCHEZ PRESIDENTE TITULAR
e SR.ROGER ELEAZAR ALTAMIRANO TOCAS MIEMBRO-TITULAR 1
e SR.CARLOS RAUL ROSALES LLOMTOP MIEMBRO-TITULAR 2

El presidente del comité de seleccion comunica que, en la presente reunion. corresponde continuar con las etapas
de ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO. en la que
se indica que, los participantes inscritos, segun el portal OSCE es el siguiente:

1 :;:":;g“ 20480059850 INCO PERU EIRL Vilido 12/09/2024 204800598! (<> '
Proviadar CORPORACION .
2 conRuc 20529467606 VILLANUEVA CABALLERO 17/09/2024 Vilido 17/09/2024205294676( ()<>
S.A.
SOLUCIONES E
Proveedor INVERSIONES -
3 conRuc 20542122162 G ol et b0 11/09/2024 Valido 11/09/2024205421221¢ () <>
S.A.C.
4 :;:";3:" 20601468761 KAS & APG E.LR.L. 12/09/2024 Valido 12/09/2024206014687( (<> '
P ALGREMA PERU ‘
5 con RUC 20602922422 CONSULTORIA Y 16/09/2024 Vilido 16/09/2024206029224. ()<
EJECUCION E.LR.L.
Proveedor IMAZA INGENIERIA Y .
6 conRUC 20604893888 (o Co NEENIE ELR.L 16/09/2024 vilido 16/09/2024 206048938 () <>
g :;:v:d.g“ 20607533661 LIEDCON EIRL 11/09/2024 Vilido 11/09/2024206075336t ()< °

De los participantes inscritos, presentaron su Oferta Técnica-Economica de manera electronica y validadas, por el
sistema en PLATAFORMA SEACE, son los siguientes:



Nombre o Razon Social

Fecha Prenhcién

{

Forma de
presentacion

Hora Presentacion

1

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: REPARACION DE COBERTURA CONSfRUCClON DE OBRAS EXTERIORES: EN EL(LA) L.E
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Acto seguido el comité de seleccion procede a verificar la presentacion de los documentos de presentacion obligatoria
y el cumplimiento de los Requerimientos Técnicos Minimos, asi como la oferta en su conjunto, de los participantes
habilitados para este procedimiento de seleccion, obteniéndose el siguiente resultado

Del numeral 2.2.1.1 del capitulo Il de la seccion especifica de las bases integradas del procedimiento de seleccion, se
aprecian los documentos que los postores debian presentar para Que sus ofertas sean admitidas [documentos de
presentacion obligatoria], es en atencion a dichos documentos que se determinara la ADMISION.

ETAPA DE ADMISION:
R DOCUMENTOS DE ]
| PRESENTACION OBLIGATORIA POSTOR & s o d R
1. DOCUMENTOS PARA LA ADMISION CONSORCIO LE. ,
| DE LA OFERTA | YAMBRASBAMBA o |
P b — e
gz;ecil)aracion jurada de datos del postor. (Anexq CUMPLE CUMPLE
; ‘ |
%Documento que acredite la representacion de ‘
quien suscribe la oferta. } CUMPLE (ﬁ CUMPLE 3
‘ 1 |
Declaracion jurada de acuerdo con el iteral b) del | |
articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) i CUMPLE g CUMPLE |
! | {
;Declaracién jurada de cumplimiento del |
Expediente Técnico, segin el numeral 3.1 del CUMPLE CUMPLE
;Capitulo Il de la presente seccion. (Anexo N° 3) ‘
gDeclaracibn jurada de plazo de ejecucion de la f
obra. (Anexo N° 4) CUMPLE CUMPLE
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de
ser el caso, en la que se consigne los integrantes,
el representante comun, el domicilio comun y las |
obligaciones a las que se compromete cada uno CUMPLE | CUMPLE

de los integrantes del consorcio, asi como el
porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
(Anexo N° §)
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El precio de la oferta en SOLES y el desagregado
de partidas, cuando el procedimiento se hayd
convocado a suma alzada.

Asimismo, la oferta incluye el monto de Ia
prestacmn accesoria, cuando corresponda
(Anexo N° 6)

El precio total de la oferta y los subtotales que Io (TRESCIENTOS CINCO ML
componen deben ser expresados con dos (2)

CUMPLE
$/305,900.86

NOVECIENTOS CON 86/100 |

NO CUMPLE
; S/ 250,310.15

" (DOSCIENTOS CINCUENTAMIL |
" TRESCIENTOS DIEZ CON 15/100
| SOLES) |

Y
l

decimales. Los precios unitarios pueden ser SOLES), SiN lav xOferta por debajo del 90% del Valor;
expresados con mas de dos (2) decimales. ' | Referencial Sin IGV. |
; |

NO ADMITIDA

ADMITIDA

{

[ CONDICION

L S——— SR

OBSERVACIONES DE NO ADMISION: INCO PERU EIRL
Conforme al Anexo N° 6 de la oferta del Postor, el monto de su oferta econom

ica asciende a S/. 250,310.15, lo cual

representa un monto inferior al noventa por ciento (30%) del valor referencial, es decir, es menor a S/. 250,310.16, conforme

a las bases integradas del procedimiento de seleccion.

Teniendo en cuenta ello, cabe indicar que en los folios 22 a 26 de la oferta del Postor obra el Anexo N° 6 — Precio de la

oferta, conforme se muestra a continuacion

T;)YA[ COSYO DIRECTO (A)

216,718 75]
: GASTOS GENERALES 1
21 [oastosfuos o B T e 54
2.2 GASTOS VARIABLES - 14,734 55|
[ ) TOTAL DE GASTOS GENERALES () o  lsanee
P UT/DAD (€ ) R R ..._1_:_;;.
l o e n _ Sk
G Lsua rwc» 7 - B 250,310 151
4 i .00
5 _ MONTO TOTAL DF LA GFERTA - - 250,310 15|
SON: DOSCIENTOS CINCUENTA MIL TRESCIENTOS DIEZ CON 15/100SOLES

MIOFERTA NO INCLUYE IGV

Asimismo, es oportuno mencionar que en el numeral 1.3 del Capitulo | de la Seccion Especifica de las bases integradas,
se establecio el limite inferior y superior del valor referencial; conforme al siguiente detalle:

Valor Referenc:al Limite Inferior Limite Superior
(VR) _ ConiGv |  SimlGV |  ConlGV sin IGV
> i - : 5
SELME | & 25365% S/25031096 | [S/36100286 = [S/350,03462
(Trescientos |  (Doscientos | : , 1 _ ,
_ ) | (Doscientos (Trescientos | (Trescientos
veintiocho mil | noventa y cinco mll A i w | i
- cincuenta mil - sesentay un mil | cincuentamil |
| ciento ochentay trescuentos sesenta <
 novecientos treinta |

| cuatro con 42/100 | |y cinco con 98/100
- soles), INCLUYE | soles), INCLUYE

6V GV o

IGV

ltrescientos diez con dos con 86/100
1 16/100 soles), SIN | soles), INCLUYE | Y cuatro con 62/100

; soles), SIN IGV |




Es asi que, en relacion con la admision de ofertas en procedimientos de seleccion que tienen por objeto la ejecucion de
obras, el numeral 28.2 del articulo 28 de la Ley establece los parametros que deben cumplirse para que dichas ofertas
no sean rechazadas por el comité de seleccion.

De esta manera, el referido dispositivo prevé los siguientes supuestos en los que opera el rechazo de ofertas:
“Tratandose de ejecucion o consultoria de obras, la Entidad rechaza las ofertas que se encuentran por debajo del
noventa por ciento (90%) del valor referencial o que excedan este en mas del diez por ciento (10%). En este ultimo
caso, las propuestas que excedan el valor referencial en menos del 10% seréan rechazadas si no resulta posible el
incremento de la disponibilidad presupuestal”. (EI subrayado es agregado)

A su vez, el numeral 68.4 del articulo 68 del Reglamento, reitera que, para el caso de obras, Unicamente correspondera
rechazar las ofertas de los postores que superen el valor referencial en mas del diez por ciento (10%) o que se
encuentren por debajo del noventa por ciento (30%). En ese sentido, la normativa es clara al establecer los limites para
la presentacion de las ofertas economicas y el rechazo de dichas ofertas, si éstas no se encuentran dentro de dichos
limites.

Tal como puede apreciarse, la Ley establece que las ofertas que no se encuentren dentro de los limites del valor
referencial son rechazadas y, consecuentemente, no son admitidas en el marco de un procedimiento de seleccion

cuyo objeto es la ejecucion de obras.

Por consiguiente, tomando en cuenta la documentacion que fue presentada por el Postor y conforme a lo sefialado en

~ los fundamentos precedentes, se verifica que el precio de su oferta esta por debajo del limite inferior del valor referencial,

es deir, se encuentra por debajo del noventa por ciento (30%) de dicho valor, el cual equivale a /. 250,310.16; por
ende, este Colegiado estima que, corresponde tener por no admitida la oferta.

Adicional a ello, de la revision del Anexo N° 6 presentado por el Postor, se puede apreciar que el postor no ha ofertado
las partidas conforme fueron requeridas por la Entidad, conforme se aprecia en el siguiente comparativo:

IDENTIFICACION DE OFERTA:
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CUADRO COMPARATIVO

' Segun Presupuesto de obra - Segun Desagregado de la oferta
— e e

 ELIMINACION DE | ELIMINACION DE DEMOLICIONES
| DEMOLICIONESD=1.0KM | D=2,0 KM |
' TABLERO DE DISTRIBUCION DE | TABLERO DE DISTRIBUCION DE { |
1 DE 12 POLOS PARA 3 A 12 POLOS PARA 3

' INTERRUPTORES | INTERRUPTORES

~ DIFERENCIALES ' DIFERENCIALES
g LR TR PLF O | LUMINARIA LED TIPO PLAFON |
Stomamoriy 5| 19 s s
2125mm.DE 1451Im/CRI? | e ]

80FP20.90MIDA UTIL? 50000 g%’;’;gﬁ’ggo‘:m UTiL? ,ch‘ijofg“
' 05.01.02.05.05.01.01 " HORAS/26000K INCLUYE ' |

| 'ADAPTADO CON MARCO DE
AooAD0 CON MARCO' DE |\ |Minio.80FP20.90MIDA UTIL?

' Partida

- 01.01.05.02

05.01.02.05.02.01.01

- ALUMINIO.80/FP?0.90/VIDA

\ \ (UTIL? 50000 HORAS/?4000K | i%&ogr A%%RAgg:JoooaAéggLugg
Nl (INCLUYE  ADAPTADO  CON |, v |
|| ' MARCO DE ALUMINIO. | ' |
3N | 'LUZ DE EMERGENCIA TIPO | LUZ DE EMERGENCIA TIPO
Ny || 05.01.02.05.05.0201 | VISION LED 2x9W, 691 Im, 5700K, | VISION LED 2x9W, 692 Im, 5700K,
\ \ | CON AUTONOMIA DE 1 H | CON AUTONOMIA DE 1 H
N AL 'l S

" Lo que evidencia que este postor propuso actividades con distintas caracteristicas técnicas que el exigido por la Entidad.

Conforme se puede apreciar, el Reglamento establecio que la omision de determinada informacion en formatos y
declaraciones juradas, distintas a la oferta economica, son subsanables. Asimismo, se preciso que en el documento
que contiene la oferta economica solo puede subsanarse la rubrica y la foliacion.

En ese sentido, se puede apreciar que los errores aludidos no son susceptibles de ser subsanados, pues estos
guardan relacion con la determinacion del precio ofertado, en funcién alas partidas que se compromete a ejecutar
el postor, los cuales, ademds, no estdn referidas a la rubrica ni a la foliacion, sino a prestaciones distintas
(DEMOLICIONES D=1,0 KM y DEMOLICIONES D=2.0 KM son actividades diferentes) que no tienen calidad de error
material y podrian incidir en el precio ofertado. Finalmen! _Corres 0 dec ) admitida la P

‘A_‘_ )/ \J v ‘- L' . i S8 A SLANARIIA:

! POSTOR |
EAVEIT SO ..... ... S
‘... CONSORCIOLE YAMBRASBAMBA
_ PRECIO e [ R
BONIFICACION f
' REMYPE (5%) | e - -
BONIFICACION 10
 CLINDANCIA (10%)
_ PUNTAJETOTAL | __ 15Puntes ‘
__ PRELACION | ) 01 )

/



COMO ULTIMA ETAPA SE PROCEDE A LA CALIFICACION DE OFERTAS:

Conforme con lo establecido en los numerales 75.1 y 75.3 del articulo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado, aprobado por el Decreto Supremo N° 344-2018-EF, el comité de seleccion debe calificar a los postores
segun el orden de prelacion, identificando a los cuatro (4) postores que cumplan con los requisitos de calificacion
especificados en las bases integradas, en el caso de ejecucion de obras, obteniendo los siguientes resultados:

Antes de dar inicio a la revision de los requisitos de calificacion especificamente en la “Experiencia del postor en la
especialidad” es menester sefialar que este comité valorara de manera integral los documentos presentados para

acreditar dicha experiencia.

~ 01:CONSORCIO I.E. YAMBRASBAMBA

REQUISITO

RESULTADOS

ANOTACIONES

EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

SI CUMPLE

De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49
y el literal ) del
numeral 139.1 del articulo 139 del Reglamento este

requisito de calificacion se acredita para la
suscripcion del contrato

CALIFICACIONES DEL
PLANTEL PROFESIONAL
CLAVE

S| CUMPLE

De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49
y el literal ) del
numeral 139.1 del articulo 139 del Reglamento este
requisito de calificacion se acredita para la
suscripcion del contrato

EXPERIENCIA DEL PLANTEL
PERSONAL CLAVE

SI CUMPLE

De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49
y el literal e) del
numeral 139.1 del articulo 139 del Reglamento este
requisito de calificacion se acredita para la
suscripcion del contrato

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN
LA ESPECIALIDAD.

S| CUMPLE

El postor acredita el importe de S/ 1.347,256.38 (Un
millon trescientos cuarenta y siete mil doscientos
cincuenta y seis con 38/100 soles), en la ejecucion de
obras similares, durante los 10 afios anteriores a la fecha
de la presentacion de ofertas que se computaran desde 13
suscripcion del acta de recepcion de obra.

CONDICION

CALIFICADA




Por consiguiente, los miembros del comité de seleccion acuerdan por unanimidad lo siguiente:
PRIMERO:

OTOGAR LA BUENA PRO del Procedimiento de seleccion: ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 03-2024-MDY/C.S.
[PRIMERA CONVOCATORIA] CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: REPARACION DE
COBERTURA; CONSTRUCCION DE OBRAS EXTERIORES; EN EL(LA) I.E. 122 EN LA LOCALIDAD AGUA DULCE,
DISTRITO DE YAMBRASBAMBA, PROVINCIA BONGARA, DEPARTAMENTO AMAZONAS” CUI 2603185, al postor:
CONSORCIO L.E. YAMBRASBAMBA, siendo su oferta econémica de S/. 305,900.86 (TRESCIENTOS CINCO MIL
NOVECIENTOS CON 86/100 SOLES), SIN IGV

SEGUNDO:

Remitir la presente al Titular de la Entidad, a efectos de disponer a la unidad correspondiente realice a fiscalizacion
posterior de la oferta ganadora, en conformidad al numeral 06 del articulo 64, del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado.

Siendo las 14:15 horas del mismo dia, se da por concluido el acto levantandose el acta correspondiente, la misma que
fue leida y aprobada sin observaciones, procediéndose a su suscripcion por los Miembros del Comité de Seleccion en
sefial de conformidad.
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SR. EDGAR ROSENDO LIZANA SANCHEZ SR. ROGER ELEAZAR ALTAMIRANO TOCAS
PRESIDENTE TTULAR -C.S. /" MIEMBRO TITULAR C.S.
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SR. CARLOS RAUL ROSALES LLOMTOP
MIEMBRO TITULAR C.S.



